Alter locus, quo neruorum opt. manifestior fit commemoratio, reperitur in *de partt. animal. L. II. cap. 10.* vbi dicitur ⁹⁰): *Ex oculis*

D 3

exeunt

90) Ἐκ μεν των ὀφθαλμῶν οἱ πόροι Φεργσί εἰς τας περι τον ἐγκεφαλον Φλεβας. De ultimis huius l. verbis equidem ambigo. Quid enim quaeso sunt illae *venae* circa cerebrum? Quomodoque superea verba haec cum iis, quae alias de defectu omnium vasorum sanguifer. in cerebro dixit (vid. supr.), conciliari possunt? Vix equidem, quo pacto hoc explicari possit, video. Quare ut vulgarem lectionem „Φλεβας“ reiiciam, eiusque loco „μενιγγας“ legam, commoueor. Probe quidem, sat audacem hanc esse coniecturam, intelligo, at tam magis idoneum ita praebere ea sensum, quam cum aliis locis Aristot. (vid. not. 83.) rectius conuenire videtur. Neque iam magis quid doleo, quam nullam in praesenti

exeunt pori ad cerebri venas, sine, quod legere malim (v. not. 90.), meningges. Ut hanc neruorum opt. breuem descriptionem a prius dicta longe differre existimes, facile quidem propterea adduci possis, quod hic nerui ob oculis exire, contra priore loco eosdem a cerebro ad oculos tendere dicitur. At, quod iam in not. 88. dixi, ipsius Aristotelis in neruorum horum origine accuratius indaganda definiendaue incuriae haec tribuenda sunt.

Num *alium locum*⁹¹⁾ iure suo huc referam, dubius quidem haesito. Etenim ibi pluribus

senti mihi esse euoluendorum codicum MSS. vetustissimorum copiam, qua num forte coniectura haec ab uno alteroue eorum confirmetur, certior fieri possim. Forsan hoc alio tempore mihi continget.

91) *Hist. animal.* I, II. Περιπτέται δε καὶ ὅτι ὁ φθαλός εἰς τὸν ἔγκεφαλον, καὶ κείται ὑπὸ Φλεβίος εἰατερος. Loco ὑπὸ Φλ. Codices Regium et Ambrosian. scriptum habere ēπι Φλ., SCHNEIDERVS refert (l. m. p. 299.). Eodem viro cel. auctore veteres Aristot. interpretes, SCOTVS in *versione opp. Arist.* ad h. l., atque ALBERTVS M. (*de animal.* LL. Venet. 1495. p. 28.) et VINCENTIVS Bellouacens. (in *speculo natur.* XX, c. 10.) priora verba: περιπτέται — vsque ad: ἔγκεφ. silentio plane praeterierunt, ipsis probabiliter in codicibus, quo vni sunt, non extantibus; sequentiaque ad *aures*, ante ab Arist. descriptas, retulerunt. Neque diffiteor, hunc lectionis atque interpretationis modum mihi quodammodo adridere, haud tamen placere mutationem, quam idem illi ausi sunt, solemnis voc. „κείται“ in „κινεύται“ vtpote qua vix idoneus aliquis redditur sensus. Verum enim uero, si meam his addere sententiam licet, haud quidem

ribus de auditus organo eiusque meatibus expositis, derepente quasi ita pergit Noster: *Oculi quoque ad cerebrum pertingunt*, (siue, cum eo communicant) et *uterque vena* *incubit* (s. a *vena* pendet). Nullo quidem alio modo *venas* hasce dici h. l. potuisse, quam de *neruo optico*, facile videmus, siquidem de arteria centrali vel suspicari tantum, ridiculum esset. Atenim vero, qua, quaeſo, ratione fieri potuit, vt Aristoteles, quem eosdem neruos opt. prae ceteris plurimum indagasse atque cognouisse, quin immo eos tanquam *peculiare* propriumque oculi instrumentum distinxisse (v. §. 12. et not. 83.) scimus, hoc vnico loco eosdem *venas* nominaret⁹²⁾? Nulla, opinor. Neque praeterea, quo fiat, vt in libri mem. capite cit., vtpote cuius initio solummodo de auditus organo agitur, repentina quasi atque inopinata digressione, ad neruos opt. noster euagetur, protinusque tamen ad propositum reuertat, intelligo. Vix itaque loci illius aliquam esse auctoritatem, crederem.

§. 14.

Maxime vero insignis de neruis opticis locus exstat in *Histor. Animal.* L. I. c. 16. Ex

D 4

oculo

dem dubito, rectius nos esse acturos, vbi *integrum* locum cit. pro supposito a librariis aliisue declaremus, eumque plane delendum censeamus.

92) Quod licet passim in aliis neruis, in opticis tamen *nullo* alio loco ab Ipso fieri memini.

oculo, inquit Arist. ⁹³⁾), tres pori tendunt ad cerebrum. Quorum maximus et medius ad cerebellum usque, minimus vero (ad) cerebrum pertinent. Idem minimus maxime prope ad nares tendit. Maximi vero paralleli decurrunt, neque contigui fiunt; sed medii coeunt, quod in piscibus potissimum adparet, quippe qui (medii n.) propius ad cerebrum oriantur, quam magni. Minimi autem quam multum inter se distant, nec coeunt. Quibus verbis Aristot. non solum opticum, sed alios quoque cerebri neruos descripsisse, nullus artis peritus non videbit. Atque iam olim Albertus Magnus ⁹⁴⁾ poros illos ex parte de neruis interpretatus est, loco licet „neruorum“ vocabulo „via“ usus. At haud exiguae neque leui passu superandae sunt difficultates atque errores, quibus locus iste laborat; quare etiam factum, ut non pauca interpretum moueret dubia atque dissensiones. Quem modo dixi, Albertus pro qualunque sua cerebri neruorumque cognitione in explicando loco nostro versatus, eodemque consilio

93) Φερεσι δ' εκ τας ὁφθαλμας τρεις ποροι εἰς του ἐγκεφαλον. ὁ μεν μεγιστος, και ὁ μεσος εἰς την παρεγκεφαλιδα. ὁ δὲ λαχιστος εἰς αὐτον τον ἐγκεφαλον. Ἐλαχιστος εἰν, ὁ προς τω μικτηρι μαλισα. Οι μεν δύον μεγιστοι παραλληλοι είσι, και χ συμπιπτεσι. οι δε μεσοι συμπιπτεσι. Δηλον δε τατο μαλισα επι των ιχθυων. Και γαρ ἐγγυτερον ούτοι τας ἐγκεφαλα, η οι μεγαλοι. Οι δὲ λαχιστοι πλεισον τε απηρτηνται αλληλων, και χ συμπιπτεσι.

94) l. m. p. 30.

filio piscium decocta cerebra rimatus, pororum minimum illum de neruo, quem sat obscure cognouit, olfactory, reliquos vero de meatibus, quos putauit, spirituum et carnis vermicularis explicauit ⁹⁵⁾). Male autem omisit poros istos medios, eorumque coniugationem, a Stagyrite memoratam. Praeterea vero quod in primis notandum, alio Ille modo initium ⁹⁶⁾ vertit loci dicti, ac pro vulgaris, quae in graeco Arist. contextu reperiri solet, lectionis argumento fieri debuerat. Etenim *inter vtrumque oculorum* nescio qua caussa transtulit. Quo etiam cel. SCHNEIDER, cui haec mutatio, tanquam ipsi naturae, ceterisque dictis Aristotelicis multo aptior, placeret, ut, forte in graeco, quo Albertus usus est, codice rectius scriptum fuisse: „*ἐν ταῖς μεταξύ τῶν ὀφθαλμῶν*“⁹⁷⁾, credere mallet ⁹⁸⁾, eumque iuxta cel. SPRENGEL, ut mutatum ita lectionem, tanquam veriorem idem praeferret ⁹⁹⁾, commoti sunt. Neque

D 5

vero

95) Ipsa Alberti interpretatio legi potest apud SCHNEIDERVM (l. m. p. 296.) qui Vir cel. in explicando hoc loco Arist. sat multus atque acutus est. Idem tamen nimium interdum Aristotelicae neurologiae laudibus indulgere videtur.

96) *Ἐν ταῖς ὀφθαλμοῖς*. Haud quidem, ut sub oculo solummodo interiora bulbi intelligentur, necesse videtur; quin potius quascunque partes membranaceas, musculosas, cellulosas etc., intra orbitam oculi bulbo adnexas intextasque, communi *ταῖς ὀφθαλμοῖς* nomine, sicut quoque hodie vulgus solet, comprehensisse Aristotelem, arbitrandum est.

97) l. m. p. 297.

98) l. c. p. 321.

vero opus esse mihi quidem videtur hac conjectura, eo quidem audaciore, quo minus, librarios aut commentatores veteres quosque, contextum temere vitiantes, copiosius distinctiusque dictis „ex medio inter utrumque oculum interuallo“ breuiora minusque definita „ex oculis“ praeter morem suum substituisse, putandum est. Quod enim ad explicandae vulgaris lectionis attinet difficultatem, in eo versari creditam, quod nullo modo fieri potuisset, ut Aristoteles, contra, quam aliis locis rectius innuerit, *ex oculo* tres poros, siue quod idem foret, tres neruos ophthalmicos, ferri docuerit, illam remotu haud ita difficilem duco, dummodo primum voci oculo latiorem, quo Aristotalem ea usum esse verosimile est, sensum (vid. not. 96.) tribuamus, ipsamque deinde, quam prodidit, neruorum descriptionem, quantum per huius exilitatem atque obscuritatem fieri potest”), sub seuerius examen reuocantes, quos

99) Atque, quod addere liceat, per libelli huius fines: Etenim neruorum humanorum in uniuersum historiam anatomicam, neque vero peculiaris cuiusdam nerui, multo minus anatomes neruorum comparatae illam scribere hic meum est. Quare etiam in explicando hoc loco eo breuiores me esse oportet, quo certius, Aristotalem neruos illos non in hominum cerebris, sed in animantium iis inuestigasse, adparet. Neque idem, brutorum pisciumque cerebris neruisque dissecandis comparandisque, atque hic describendis operam otiumque impendendum esse putauis, quum vel impigerrimo, quo fieri possit, studio labori huic, immenso fere, incubitum quemcunque vix ac ne vix quidem eo peruenturum esse existimem, ut, ex quoniam aquatilium genere Aristoteles illam neruo-

quos proprie neruos intellexerit Noster, perquiramus.

In recensenda vero illustrandaque hac Stagyritis neurographia, Eum, quod claris Ipse verbis profitetur, neruos dictos in *piscibus* potissimum¹⁰⁰) indagasse, neque itaque, quae de illis obseruauit, in humanorum neruorum origines atque decursus prorsus quadrare, maxime considerandum.

Quantum autem, quae de cerebri neruis in aquatilibus obseruatis hoc loco adumbrata sunt, ad hominum cerebrum eiusque neruos referre licet, ea sic explicanda esse equidem opinor.

Vt a poris *mediis*, quos dicit A., exordiar, *bos* reapse esse neruos *opticos*, sequentibus ex caassis adparet. Primum enim ad cerebellum eos pertingere ait; quod quidem, in hominibus saltim, non ita strictiore sensu intelligend

neruorum descriptionem depromserit, haec ipsa igitur quomodo naturae maxime conuenienter explicanda sit, certo reddere possit. Neque praeterea locus ille, perquam licet memorabilis, tantis laboribus impendendis dignus est. — Qui de neruis opticos piscium plura eaque egregia legere cupiat, HALLERVM euoluat (in dissertat. huius argumenti, recus. in *Opp. minor.* Vol. III. p. 250. sqq.).

100) Μαλισκὴπι τῶν ἵχθυων. Faciliori quidem negotio piscium cerebra aperire, eorumque neruos rimari potuit Aristot.; sed et in aliis animalibus idem fecisse existimandus est. Neque enim frustra „μαλισκ“ dicit.

gendum est, siquidem in iis par opticum ex thalamis neruor. opt., s. processibus medullari- bus, ortum ducere inter Anatomiae peritos con- stat¹). Sed eiusmodi in neruorum origine de- scribenda leuitas primo illius inuentori facile est condonanda, magisque eo excusatur, quod neruos illos cerebro propiores esse, addit, hoc ipso rectius eorum in cerebro origines signifi- cans. Deinde, quod luculentissimo est testi- monio, iidem pori medii coire, siue contigui fieri (*συμπιττειν*) dicuntur, quo manifestim pa- ris optici coniunctionem²) ad cerebri infundi- bulum, s. chiasma³) (chiasmum), designari vi- demus. Quam decussationem in piscibus multo insigniorem obseruatuque faciliorem esse, plu- res viri docti adfirmant⁴). Haud denique, hunc

- 1) Cfr. Ill. SÖMMERING (*de basi Enceph.* p. 96.) et alios. Ab eminentiis quoque quadrigeminis ex parte oriri neruum illum, referunt Ill. HILDEBRANDT (*Lehrb. d. Anat.* T. IV. p. 338.) Ill. SÖMMERING (*Hirn- und Nervenl.* p. 176.) anteaque plures. Quin eundem ex cerebello quoque radices interdum egisse, IO. BESSE auctor est. (cfr. Perill. MAYERI *Beschr. d. menschl. Körp.* Vol. VII. 1794. p. 25.) Num in piscibus neruor. opt. ex cerebello origines manifestiores?
- 2) Siue, quod Perill. MAYER (l. m. T. VII. p. 31.) mauult, intricatura.
- 3) Ill. HILDEBRANDTII (l. m. p. 339.). Idem quod decussatio.
- 4) HALLER (l. m.) CAMPER (*kleinere Schriften* T. II.) MONRO (*vergleich. Anatomie*, e vers. Gött. 1790. p. 100. et *Vergleich. d. Baues und der Physiol. der Fische, vebers. durch* I. G. SCHNEIDER, Lpz. 1787.) cfr.

hunc neruum vocari *medium*, habita nimirum longitudinis eius, pori minimi inter maximique eam mediae, ratione, praeteruidendum. Haud enim inepte adeo de neruo optico haec Arist. dixisse largiemur, quosnam neruos *minimos* quoque *maximos* adpellasse is videatur, exploraturi.

§. 15.

Quod primum ad *minimum* attinet porum, eo potissimum neruum *olfactorium*, s. primum, significari, tum ipsa minimi, i. e. *breuissimi*, qualis omnino tam in hominibus, quam praecipue in

cfr. Ill. HILDEBRANDT l. m. Perill. MAYER p. 30. — Ill. SÖMMERINGIO (*Hirn- und Nervenl.* p. 178.) et Cel. SCHNEIDERO (l. m.) auctoribus, alter neruus in piscibus alterum e transuerso supergreditur, neque ambo nisi perquam laxo conseruntur nexus. — Quum haec, reliquaque omnia, iam scripsisse, praestantem perlegi libellum, ab Ill. LOSCHGE, Fautori optimo, Cuius memoriam gratissimam in sempiternum sancte recolam, humanissime mecum communicatum, cui tit. *Observatt. neurolog. ex anatome comparata auct.* D. I. G. EBEL, *Traj. ad Viadr.* sine anno. Doct. auctor, permultorum animantium cerebris horumque neruis diligentissime indagatis comparatisque, *de neruis opticis piscium* eorumque singulari trajectione idem illud abunde obseruauit. Etenim, „haec decussatio, inquit, in plurimis piscibus ranaque admodum conspicua videtur, ita tamen, ut alter quidem super alterum decurrat neruus, utque autem singulus omninoque diuisus et sine omni substantiae mixtura, secus ac in aliis animantibus obseruatur.“ Iconibus pluribus, propria manu aeri incisis, vir cl. decussationem illam luculentius illustravit.

in brutis plerisque *) cerni solet, prodit ex denominatione. Tum etiam ex eo in primis, quod eundem, in cerebrum ipsum pertinentem (i. e. ex eo oriundum), *naribus* proximum Noster dicit, eo tam ipsius originem, a naribus non ita remotam (ex basi postrema lobi anterioris cerebri), quam forte ipsius in nares propagationem (quam tamen vix rectius cognosse videtur) indicans ⁵⁾. Quod additur de iis, „πλειστον τε ἀπηρτηνται αλληλων,“ (vertente *Gaza*: per quam laxo inter se distant interuallo) difficultatem aliquam mouere videtur, quum reapse neque in hominibus, neque minus in brutis, adfirmante SCHNEIDERO, par N. primum multum adeo inter se distet. At saluam rem esse, idem Vir cel. ait (p. 298.), vbi verborum proprietatem attendas. Etenim *ἀπαρτασθαι* rectius de re dici, quae alteri laxo vinculo coniuncta est. Hoc itaque modo neruos olfactorios omnium maxime sibimet inuicem laxiori quadam copula aptari iungique, cerebri scilicet men-

*) Neque tamen in omnibus. Quod enim ad pisces, in *Lophio piscator*. longissimos esse N. olfactor., Ill. METZGER ex CAMPERO adfert. (in *opuscc. Anat. et Physiol.* Goth. 1790. p. 109.).

5) Immerito igitur neglectu Ill. METZGERVM (in *primi par. neruor. hist.*, egregie elaborata, et recus. in suis *Opusc. Anat. et Physiol.*) et Ill. SÖMMERINGIVM (*de basi Enceph.* p. 70.) historiam nerui acust. tractantes, *Aristotelem* silentio praetermisisse, videmus. Idemque de *Eiusdem A. optici* nerui descriptione praeter SCHNEIDERVM et SPRENGEL. VV. Cl. Cl., a nullo alio memoratum quid inueni.

menniggum fibris ⁶), innuisse *Aristotelem* vide-
ri. Quae equidem cogitata a vero haud ita
aliena ducerem, dummodo *απαρτασθαι* illud, eo,
quo SCHNEIDERVS vult, sensu, de *originibus N.*
olfactorior. intelligamus. In ulteriore enim
neruorum progressu ad os ethmoides connexus
ille, fibris menniggum effectus, haud amplius
in iis animantium generibus locum habere
potest, in quibus ossis illius, quam dicunt, *cri-*
sta galli tamquam septum neruorum prostat.
Praeterea vero ipse quidem, quin vocabulo illi
sensum, quem veteres interpretes reddiderunt,
(scil. *distare inter se*) una quoque adsignem, haud
dubitarem, siquidem haec ipsa neru. olfactor.
a se inuicem distantia in piscibus a pluribus ana-
tomicis obseruata sit. Ita quidem Ill. METZ-
GER *) ex *Collino*, *Campero*, *Monroo*, aliisque
complura adfert testimonia, quibus in *Raia Ba-*
tii, *Lophio piscator.*, *Gado aeglefini* aliisque qui-
busdam piscibus, neruos illos inter se distare,
atque in progressu diuergere, comprobatur.
Caeterum non obstant, quominus Stagyritem
neruos olfactus in cerebro vidisse credamus **),
quae

6) Quod in primis in animantibus brutis accidere, ut
rem, anatomicis notam, SCHNEIDERVS addit.

*) In *Opusc. Anatom. et Physiolog.* pag. 109. sqq.

**) De qua Aristot. autopsia, ratione N. olfact., equi-
dem eo magis mihi persuadeo, quum ex peritorum
anatomicor. obseruatt. nerui illi in piscibus in primis
facile in conspectum cadant. Sic enim Ill. METZGER
(l. m. p. 107.), „pulcherrimi, inquit, et maxime
conspicui in piscibus nerui olfact. sunt.“ Et CL.
EBEL (l. c. p. 19.) „par neruorum primum omnium
caete-

quae *Histor. Animal.* L. IV. c. 8. leguntur⁷⁾: Piscibus nullum esse manifestum olfactus auditusque organum (cfr. *de partt. anim.* II, 10.). Vix enim haec de sensuum horum neruis, sed de cauis potius vtriusque illius organi canalicibus, s. poris durioribus, in piscibus ab eo deferatis, explicanda censeo. Hoc tamen certo persuasum mihi habeo, Aristotelem, ubi neroos reliquorum sensuum, praeter opticos, viderit, eorum naturam usumque fere prorsus ignorasse; sicut etiam de eo nullibi clari quid prodidit.